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Введение

Нитроксильные радикалы (нитроксиды, НР) – наиболее распространённый класс

стабильных органических радикалов. Небольшие молекулы нитроксидов с легко варьируемой

структурой обладают уникальными свойствами, обеспечивающими многообразие и постоянное

увеличение способов их применений. Уже многие годы НР успешно применяются во многих

областях науки и техники. Но и сегодня такие сферы использования НР, как биофизические

исследования или химия полимеров, продолжают динамично развиваться, демонстрируя, что

потенциал этих соединений далеко не исчерпан.

В биофизике НР используются для изучения строения и механизмов взаимодействия

сложных биомолекул и исследования процессов, обеспечивающих различные аспекты

жизнедеятельности клеток. Развитие физических методов исследования на основе

низкопольного ЭПР и эффекта Оверхаузера открывает новые возможности для неинвазивного

изучения живых объектов и диагностики при помощи парамагнитных молекулярных зондов [1,

2, 3]. Однако широкое применение НР в этой сфере осложняется их восстановлением в

диамагнитные продукты (гидроксиамины) под действием биогенных антиоксидантов и

ферментативных систем [4, 5].

В основе использования НР в химии полимеров лежит их способность обратимо

реагировать с короткоживущими С-центрированными радикалами. Проведение радикальной

полимеризации виниловых мономеров в присутствии НР приводит к обратимому захвату

радикалов растущих полимерных цепей с образованием макроалкоксиаминов. В результате

концентрация растущих цепей понижается до необходимого минимума, что существенно

снижает вклад процессов рекомбинации (необратимого обрыва цепи) и позволяет получать

полимеры более высокого качества с узким распределением по молекулярной массе [6, 7].

Более того, полученные полимеры, как правило, имеют структуру макроалкоксиамина, что

позволяет реинициировать полимеризацию в присутствии другого мономера и получать блок-

сополимеры регулярного строения. Уникальные свойства последних, например, способность к

самоорганизации в наноструктуры, делают их перспективной основой для создания

высокотехнологичных материалов [8, 9].

Развитие упомянутых выше областей науки порождает постоянную потребность в новых

производных НР и, соответственно, неослабевающий интерес к синтезу новых нитроксидов,

давая импульс развитию химии этих соединений.

Одним из актуальных направлений является синтез НР, содержащих несколько

объёмных (больших, чем метил) алкильных заместителей в ближайшем окружении
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нитроксильной группы – так называемых «стерически защищённых» (sterically shielded) или

«пространственно затруднённых» (sterically hindered) нитроксильных радикалов (ПНР).

Указанная структурная особенность придаёт этим радикалам ряд полезных свойств. В

частности, значительно увеличивает устойчивость НР к восстановлению в диамагнитные

соединения, протекающему в биологических образцах [10, 11, 12, 13], преумножая перспективы

применения ПНР в биофизических исследованиях in vivo и в медицине. С другой стороны,

снижение пространственной доступности нитроксильной группы меняет положение равновесия

в обратимой реакции НР с короткоживущими С-центрированными радикалами, что позволяет

использовать ПНР в контролируемой радикальной полимеризации виниловых мономеров при

более низкой температуре, расширить область применения этих регуляторов и улучшить

характеристики получаемых полимеров и блок-сополимеров [6, 7, 14].

На сегодняшний день в литературе описан достаточно широкий ряд ПНР различного

строения, но методы синтеза этих радикалов носят частный характер, как правило, включают

сложные многостадийные превращения и не позволяют свободно варьировать число, размер и

характер заместителей в окружении нитроксильной группы. В связи с этим разработка удобных

и универсальных методов синтеза нитроксильных радикалов с объёмными заместителями

(ПНР) представляется весьма актуальной задачей.

Целью данной работы являлась разработка методов синтеза нитроксильных радикалов

ряда 3-имидазолина, имидазолидина и пирролидина, содержащих несколько объёмных

алкильных заместителей в положениях 2 и 5 гетероцикла. Основной задачей было получение

набора новых производных, обладающих более выигрышными характеристиками в сравнении с

известными регуляторами радикальной полимеризации, спиновыми метками и зондами, в том

числе чувствительными к изменениям рН.

Методология синтеза ПНР рассмотрена в главе 1 (литературной обзор). Согласно

литературным данным, объёмные заместители могут быть введены в структуру НР как на

стадии построения гетероцикла, так и при последующих превращениях.

В данной работе в качестве основного метода достижения поставленной цели выбраны

реакции циклических нитронов - производных пирролина, 2Н- и 4Н-имидазола с

металлоорганическими соединениями. Несмотря на то, что этот метод имеет определенные

ограничения, он позволяет использовать единый подход для синтеза набора различных

производных. Метод дает возможность варьировать размер заместителей, что особенно важно

для исследования структурных факторов, влияющих на эффективность применения НР в тех или

иных областях. Кроме того, в НИОХ СО РАН разработаны удобные способы получения

исходных циклических нитронов и выбранный метод позволяет использовать это преимущество.
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В результате исследования реакций 2Н-имидазол-1-оксидов с реактивами Гриньяра (Глава

2) синтезирован набор новых 4-фенил-3-имидазолин-1-оксилов с различными объёмными

заместителями в положениях 2 и 5, выявлены ограничения этого метода. Обнаружено, что

введение на начальном этапе синтеза объёмного заместителя, не склонного к металлированию, к

атому углерода нитронной группы позволяет в дальнейшем использовать более нуклеофильные

литийорганические соединения для введения второго объёмного заместителя к тому же атому, в

результате чего с хорошим выходом могут быть получены сильно затрудненные НР. Эта находка

была успешно использована для получения новых НР из нитронов другого строения –

производных 4Н-имидазол-3-оксида (Глава 5) и 3,4-дигидро-2Н-пиррол-1-оксида (Глава 6).

На начальном этапе синтеза ПНР на основе 4Н-имидазол-3-оксидов обнаружена

нетипичная конденсация 1,2-гидроксиаминокетонов с альдегидами в присутствии аммиака,

приводящая к образованию производного 3,6-дигидро-2Н-1,2,5-оксадиазина.

На примере получения ПНР ряда имидазолидина исследованы особенности и ограничения

применения классических схем синтеза НР, в том числе функционализированных, в условиях

повышенной стерической нагрузки. В ходе этих работ обнаружено, что ПНР имидазолидинового

ряда, содержащие 2-карбоксиэтильную группу в положении 2 гетероцикла, демонстрируют

необычно высокие значения рК (~ 6).

В результате проведенных работ синтезирована серия ПНР ряда 3-имидазолина,

представляющих интерес в качестве спиновых зондов и регуляторов радикальной

полимеризации, а также несколько пространственно затрудненных спиновых меток и зондов

имидазолидинового и пирролидинового ряда. Пространственно затрудненный пирролидин-1-

оксил, послуживший основой для создания спиновых меток, продемонстрировал чрезвычайно

высокую устойчивость к восстановлению в модельных системах, гомогенатах тканей и

изолированных органах. В числе полученных соединений имеются радикалы с рН-зависимыми

спектрами ЭПР, которые могут использоваться как пространственно затрудненные рН-

чувствительные спиновые зонды, например, имидазолиновый НР с рК 6.49 и имидазолидиновые

НР с рК ~ 6.

Некоторые из полученных ПНР были переданы американским партнёрам из

Государственного университета штата Огайо (Коламбус, США) и Университета Вандербилт

(Тенесси, США) для проведения совместных исследований направленных на разработку новых

способов диагностики и терапии онкологических заболеваний.

Было обнаружено, что ПНР, содержащие бутильный и трет-бутильный заместители у

одного атома углерода термически неустойчивы. Исследование механизма этого превращения

(Глава 7) показало, что при нагревании необычно легко происходит гомолиз С-С связи с
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отщеплением трет-бутильного радикала с образованием соответствующего α-бутилнитрона

(реакция обратная спиновому захвату).

На основе полученных ПНР ряда имидазолина и имидазолидина были синтезированы

алкоксиамины (Глава 4). Набор полученных ПНР и соответствующих алкоксиаминов был

передан для исследования полимеризации в МТЦ СО РАН и НИИ химии Нижегородского

государственного университета, что позволило в дальнейшем определить константы скорости

гомолиза С-O связи, и оптимизировать условия контролируемой полимеризации с участием

полученных НР. Среди переданных соединений обнаружены эффективные регуляторы

полимеризации стирола, метилметакрилата и акриламида (в водном растворе), позволяющие

получить полимеры с низкой полидисперсностью.

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты представлены на

всероссийских и международных конференциях и школах, в том числе: 4-th International

conference on nitroxide radicals: synthesis, properties and implications of nitroxides (SPIN 2005),

Novosibirsk (Russia), september 20-24, 2005; 5-th International conference on nitroxide radicals

(SPIN 2008), Ancona (Italy), september 7-11, 2008; XII молодежной конференции по


[…]


(CH2)5: Ph: 125.96, 126.06,

126.16, 126.65,

126.73, 126.79,

126.90, 126.96,

127.15, 127.19,

127.70, 127.75,

127.84, 127.88,

127.98, 128.16, 128.51

(o-,м-,п-С), 143.96,

144.34, 144.64, 144.74

(и-C)

H: - 22.11,

22.39,

22.83,

22.92

21.24, 22.48, 22.77, 23.77, 23.90, 24.77,

25.16, 25.28, 25.38, 25.82, 26.61, 26.88,

26.93, 27.26, 27.69, 29.19, 29.54, 30.41,

31.39, 32.48, 33.77, 35.78, 36.23 (CH2, Et,

(CH2)5)

246-B 82.85 62.81 67.32 81.57 13.09 32.38 9.08, 10.00

(СН3), 27.29,

28.02 (СН2)

(CH2)2COOMe:

31.19 (СН2СН2СО),

31.99 (СН2СН2СО),

50.98 (CH3, OMe),

175.31 (СООМе)

Me:

15.03

COOt-Bu: 27.60

(СН3, t-Bu), 80.58

(C(CH3)3, t-Bu),

173.43 (СООt-Bu)

Me, Me: 24.32,

25.14

246-C 82.66 62.52 67.20 80.46 13.48 32.07 8.86, 9.73

(СН3), 27.04,

(CH2)2COOMe:

31.00 (СН2СН2СО),

Me:

14.76

COOEt: 12.84 (CH3,

OEt), 60.28 (CH2,

Me, Me: 23.98,

24.69

2
2
8

27.66 (СН2) 31.66 (СН2СН2СО),

50.72 (CH3, OMe),

175.05 (СООМе)

OEt), 173.85 (СООEt)

269 84.48 64.53 68.40 83.46 14.12 33.03 9.94, 11.04

(СН3),

28.46, 32.99

(СН2)

(CH2)2COO
-: 35.41

(СН2СН2СО),

33.28

(СН2СН2СО),

185.07 (CH2СОО
-
)

Me:

15.91

COO
-: 183.12 Me, Me: 26.33,

26.80

268 83.22 62.80 67.25 81.62 13.38 32.61 9.23 и 10.08

(СН3, Et),

27.40 и

29.52 (СН2,

Et)

(CH2)2COO
-
: 31.15

и 31.97 (СН2,

СН2-СН2), 183.03

(COO
-
)

Me:

15.00

COOt-Bu: 27.84

(СН3, t-Bu), 81.04

(C(СН3)3, t-Bu),

174.26 (COOt-Bu)

Me, Me: 24.16

и 25.30
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Приложение 5

Биофизические исследования с участием ПНР 308

Рис.1 Нитроксильные радикалы, принимавшие участие в исследованиях

Рис.2 Кинетика восстановления аскорбатом натрия нитроксильных радикалов:

 308 (500 мМ аскорбата натрия)

 117a (80 мМ аскорбата натрия)

 321 (50мМ аскорбата натрия)

 322 (125 мМ аскорбата натрия)

 265 (4 мМ аскорбата натрия)

Данные предоставлены Бобко А.А., Комаровым Д.А., Храмцовым В.В. ИХКиГ СО РАН,

Госуниверситет Огайо (США)
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Рис.3 Кинетика восстановления аскорбатом натрия НР 308 (слева, kred = 0.005 M
-1

с
-1

) и 323

(справа, kred = 0.19 ± 0.01 M
-1

c
-1

)

Эксперимент проводился в 0.1М фосфатном буфере (рН 7.5) с 0.1мМ DTPA, в атмосфере

аргона при 23-25
о
С, концентрации НР 0.1мМ.

Измерения и расчеты проведены Комаровым Д.А. в ИХКиГ СО РАН.
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Рис.4 Диаграмма соотношения констант равновесия реакции обратимого восстановления

некоторых НР 1-гидрокси-3-карбокси-2,2,5,5-тетраметилпирролидином (СРН-
15

N)

NR- исследуемый нитроксильный радикал, NR-H – соответствующий исследуемому НР

гидроксиамин, CP-
15

N - 3-карбокси-2,2,5,5-тетраметилпирролидин-1-оксил
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Эксперименты выполнены Семеновым С.В. по аналогии с литературным методом [188].

Рис.5 Кинетика восстановления НР 308 (чёрным) в гомогенате сердца крысы в присутствии

10мМ раствора сукцината натрия, для сравнения приведены кинетики восстановления 324

(красным) и 321 (синим).

Сердце крысы гомогенизировали на льду в присутствии 0.1 M фосфатного буфера с 0.1

мM ДТПА, в соотношении 1 мл буфера на 1 г материала.

Эксперименты выполнены А.А. Бобко в Государственном Университете Огайо

(Коламбус, США)

Рис.6 Кинетика восстановления НР 308 в условиях ишемии в лангендорфовском сердце, для

сравнения приведены кинетики восстановления НР 325 (красным) и 265 (синим).
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Работа выполнена на самках крыс Sprague-Dawley массой 30030 г. После полной

анестезии фенобарбиталом (65 мг/кг i.p.) извлекали сердца, быстро подключали катетеры и

начинали обратную перфузию по методу Лангендорфа с постоянным давлением 80 торр,

используя модифицированный бикарбонатный буфер Кребса (17 мМ глюкозы, 120 мМ NaCl,

2.5 мМ хлористого кальция, 5.9 мМ KCl, 1.2 мМ хлористого магния, и 25 мМ бикарбоната

натрия) в качестве перфузата. Все растворы для перфузии фильтровали через 1.2 мкм фильтры

Millipore и продували смесью 95% кислорода и 5% углекислого газа при 37
о
С. После

перфузирования буфера в течение 30 мин. поток останавливали и вводили НР (3 мМ) и

помещали сердца в резонатор низкопольного ЭПР спектрометра (L-band), фиксируя изменение

интерсивности сигнала НР при комнатной температуре.