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на автореферат диссертации Журко Ирины Фридриховны "Нитроксильные

радикалы ряда 3-имидазолина и пирролина с объемными заместителями в

положениях 2 и 5 гетероцикла", представленной на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.03. Органическая химия

Диссертационная работа Журко Ирины Фридриховны посвящена

разработке методов синтеза нитроксильных радикалов ряда 3-имидазолина,
имидазолидина и пирролидина, содержащих несколько объёмных алкильных
заместителей в положениях 2 и 5 гетероцикла и получению в ходе исследования

набора новых производных, обладающих более выигрышными характеристиками
в сравнении с известными регуляторами радикальной полимеризации, спиновыми

метками и зондами, в том числе чувствительными к изменениям рН.

Актуальность работы определяется необходимостью создания удобных и
универсальных методов синтеза пространственно затрудненных нитроксильных

радикалов с объёмными заместителями, выгодно отличающиеся от ныне

существующих методов с многостадийными превращениями.
Автором впервые был синтезирован набор новых 4-фенил-3-имидазолин-1-

оксилов с различными объёмными заместителями в положениях 2 и 5 с

использованием литийорганических соединений для получения хорошего
выхода. Исследованы особенности и ограничения применения классических схем

синтеза НР имидазолидинового ряда, в том числе функционализированных, в
условиях повышенной стерической нагрузки. В ходе этих работ обнаружено, что

ПНР имидазолидинового ряда, содержащие 2-карбоксиэтильную группу в
положении 2 гетероцикла демонстрируют необычно высокие значения рК (~ 6).

Обнаружено, что ПНР, содержащие бутильный и трет-бутильный заместители у
одного атома углерода могут претерпевать термическую деструкцию в необычно

мягких условиях. Исследование механизма этого превращения показало, что при

на- гревании легко происходит гомолиз связи С-С с отщеплением трет-

бутильного радикала и образованием соответствующего а-бутилнитрона.

В работе показано, что новые пространственно затрудненных

нитроксильные радикалы имидазолинового, имидазолидинового и
пиролидинового рядов, в том числе спиновые зонды и метки, отличающихся

повышенной устойчивостью к восстановлению, имеет большие перспективы для
биомедицинских исследований и как эффективные регуляторы радикальной
полимеризации виниловых мономеров.

К автору имеются следующие вопросы :
1. Чем обусловлена повышенная устойчивость карбокси-замещенных

нитроксильных радикалов 19, 24 и особенно 3-гидрокси производного

пирролидинон-Ы-оксила 45 и его тетраметил-замещенного аналога 46 к
восстановлению аскорбатом ?

2. Каким образом проводились эксперименты по определению

устойчивости радикала 45 к восстановлению в гомогенатах тканей и
изолированных органах лабораторных животных ?

3. Можно ли использовать НР 47 a-d, по мнению автора, для ковалентного
связывания с поверхностями пористых и наноструктурированных оксидов
алюминия и кремния ? Каким образом ?

4. Возможен ли теоретически синтез пространственно затрудненных

нитроксильных радикалов с pK >7 для исследования, например, каталитических
гетерогенных процессов в слабо- и сильно-щелочных средах ?

5. Существует ли потенциальная возможность расширения диапазона pH

чувствительности синтезированных нитроксильных радикалов?

В заключение хочется отметить, что результаты работы обширно

представлены в материалах 21 конференции и опубликованы в качестве
оригинальных статей в 7-ми международных журналах с высоким импакт

фактором. Период публикационной активности охватывает достаточно широкий

временной промежуток от 2005 г. до 2016 г.

Из автореферата видно, что диссертационная работа Журко Ирины

Фридриховны содержит значительный экспериментальный материал и

представляет собой законченное исследование. Достоверность результатов и
выводов не вызывает сомнения. Считаю, что работа удовлетворяет требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности

02.00.03 - Органическая химия.
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